ao cliente, a Bayer S.A. deverá informar que a
concentração expressa na rotulagem em inglês
corresponde ao iodo (300 mg/mL) e não à iopromida (623
mg/mL).

- A Diretoria Colegiada decidiu, por unanimidade,
AUTORIZAR a importação, em caráter excepcional, de
58.320 (cinquenta e oito mil trezentas e vinte) unidades do
medicamento Ultravist (iopromida), rotulado em inglês
conforme dizeres aprovados para o mercado Estados
Unidos da América, solicitada pela empresa Bayer S.A, nos
termos do voto da relatora – Voto nº
304/2023/SEI/DIRE2/Anvisa (SEI 2653835).